
1. pielikums  

Pasākuma “Nākotnes zvaigzne 2023” 

NOLIKUMS 

1. Pasākuma mērķis: 

Popularizēt Holšteinas govju šķirni un ciltsdarba sasniegumus Latvijā. 

2. Pasākuma uzdevumi: 

2.1. Veicināt lauksaimniecības dzīvnieku izstāžu tradīciju Latvijā; 

2.2. Izglītot Holšteinas govju audzētājus, piena govju turētājus un citus interesentus par 

kvalitatīvu dzīvnieku audzēšanu un tās iespējām; 

2.3. Noskaidrot labākos šķirnes dzīvniekus katrā vecuma grupā un katrā skatē kopumā; 

2.4. Izglītot un apmācīt bērnus un jauniešus, veicināt jaunās paaudzes iniciatīvu un 

līdzdalību Latvijas lauksaimniecībā. 

3. Pasākuma norises vieta un laiks: pasākums tiks organizēts nelielā mērogā trīs atsevišķās 

saimniecībās Vidzemē, Latgalē un Kurzemē / Zemgalē jūnija, jūlija un augusta mēnešos. 

4. Pasākumu organizē un vada biedrība “Latvijas Holšteinas šķirnes lopu audzētāju 

asociācija” (turpmāk tekstā – LHA). 

5. Atbildīgā persona par pasākuma norisi ir Ieva Krustiņa, LHA izpilddirektore (tālr. 

29357071; e-pasts: lha@valm.lv). 

6. Dalībnieki: 

6.1. Izstādē piedalās Holšteinas šķirnes sieviešu kārtas dzīvnieki no trim dažādām Latvijas 

saimniecībām. Dzīvnieki tiek vērtēti šādās kategorijās, kas tiek dalītas pa klasēm 

atkarībā no dzīvnieku skaita: 

6.1.1. Teles 6-18 mēnešu vecumā 

6.1.2. Dažādu laktāciju govis. 

6.2. Jauno piensaimnieku konkursā piedalās jaunieši vecumā no 11 līdz 30 gadiem, kuri 

mentora vadībā sagatavo dzīvniekus izstādei un prezentē tos ringā;  

6.3. Pasākumā piedalās brīvprātīgie, kuri palīdz sagatavot dzīvniekus izstādei.  

7. Dalībnieku pieteikšanās: 

7.1. Dzīvnieki pasākumam nav atsevišķi jāpiesaka, tos no saimniecības, kurā pasākums 

notiek, ganāmpulka izvēlas piesaistītie speciālisti; 

7.2. Jauno piensaimnieku pieteikšanās termiņš ir nedēļa pirms katra pasākuma norises. 

Konkursam var pieteikties jaunieši vecumā no 10 līdz 30 gadiem gan tādi, kuri guvuši 

pieredzi kādās no jauno piensaimnieku apmācībām Latvijā vai Eiropas Jauno 

piensaimnieku skolā Beļģijā, gan arī jaunieši bez iepriekšējas pieredzes. Dalībniekiem 

līdz 18 gadu vecumam, lai piedalītos, ir nepieciešama vecāku atļauja;  

mailto:lha@valm.lv


 

 

7.3. Brīvprātīgo pieteikumu termiņš ir nedēļa pirms katra pasākuma norises. Iepriekšēja 

pieredze dzīvnieku sagatavošanā vai jauno piensaimnieku aktivitātēs nav obligāta. 

Brīvprātīgajiem līdz 16 gadu vecumam ir nepieciešama vecāku atļauja, līdz 13 gadu 

vecumam vecāku atļauja un pilngadīgas personas uzraudzība; 

8. Pasākuma gaita: 

8.1. Pirmais pasākums “Nākotnes zvaigzne 2023. /novada nosaukums/” 

8.1.1. Pasākuma galvenais notikums ir telīšu skate 

8.1.2. Jaunie piensaimnieki un brīvprātīgie pasākuma vietā ierodas 2 dienas pirms 

pasākuma; skates dzīvnieki ir jau atlasīti un piesieti;  

8.1.3. Jaunie piensaimnieki un brīvprātīgie apgūst izstādāmo dzīvnieku aprūpes 

specifiku (ēdināšana, mazgāšana, guļvietu atjaunošana, tīrības uzturēšana) un 

sagatavošanu skatei (cirpšana, dzīvnieku trenēšana, pirms ringa sagatavošana) 

mentoru vadībā; 

8.1.4. Paralēli kopīgai dzīvnieku aprūpei un sagatavošanai katram jaunajam 

piensaimniekam tiek piešķirts viens dzīvnieks, kuru patstāvīgi sagatavo 

izstādīšanai un vērtēšanai ringā. Dzīvnieku sagatavošanai tiek paredzēti noteikti 

laiki, un saistībā ar neskaidrajiem jautājumiem jaunajiem piensaimniekiem palīdz 

mentori; 

8.1.5. Pasākuma dienā profesionāls tiesnesis vērtē dzīvniekus, pamatojot vērtējumu 

skatītājiem; tiek noteikti klašu un visas skates uzvarētāji. Pasākums tiek noslēgts 

ar Uzvarētāju ceremoniju un apbalvošanu. 

8.2. Otrais pasākums “Nākotnes zvaigzne 2023. /novada nosaukums/” 

8.2.1. Pasākuma galvenais notikums ir dažādu laktāciju slaucamo govju skate; 

8.2.2. Jaunie piensaimnieki un brīvprātīgie pasākuma vietā ierodas 2 dienas pirms 

pasākuma, lai apgūtu slaucamo govju sagatavošanu un izstādīšanu; skates 

dzīvnieki ir jau atlasīti un piesieti;  

8.2.3. Jaunie piensaimnieki un brīvprātīgie apgūst slaucamo govju aprūpes specifiku 

izstādē (ēdināšana, slaukšana, mazgāšana, guļvietu atjaunošana, tīrības 

uzturēšana), sagatavošanu skatei (cirpšana, dzīvnieku trenēšana, pirms ringa 

sagatavošana) un tiesāšanu mentoru vadībā; 

8.2.4. Paralēli kopīgai dzīvnieku aprūpei un sagatavošanai katram jauno 

piensaimnieku pārim tiek piešķirts viens dzīvnieks, kuru sagatavo izstādīšanai un 

vērtēšanai ringā. Dzīvnieku sagatavošanai tiek paredzēti noteikti laiki, un saistībā 

ar neskaidrajiem jautājumiem jaunajiem piensaimniekiem palīdz mentors; 



 

 

8.2.5. Pasākuma dienā profesionāls tiesnesis vērtē dzīvniekus, pamatojot vērtējumu 

skatītājiem; tiek noteikti klašu un visas skates uzvarētāji. Pasākums tiek noslēgts 

ar Uzvarētāju ceremoniju un apbalvošanu. 

8.3. Trešais pasākums “Nākotnes zvaigzne 2023. /novada nosaukums/” 

8.3.1. Pasākuma galvenais notikums ir telīšu skate un jauno piensaimnieku dzīvnieku 

izstādīšanas konkurss; 

8.3.2. Jaunie piensaimnieki un brīvprātīgie pasākuma vietā ierodas 3 dienas pirms 

pasākuma; 

8.3.3. Dzīvniekus izstādei atlasa paši jaunie piensaimnieki, pamatojot savu izvēli ar 

zināšanām par dzīvnieku uzbūvi un eksterjeru; 

8.3.4. Pēc dzīvnieku atlases tie tiek fiksēti dalībnieku sagatavotās guļvietās un 

noķeršanas ierašanās tiek uzsākta dzīvnieku aprūpe un sagatavošana profesionālu 

dzīvnieku sagatavošanas ekspertu vadībā.  

8.3.5. Paralēli kopīgai dzīvnieku aprūpei un sagatavošanai katram konkursa 

dalībniekam - jaunajam piensaimniekam tiek piešķirts viens dzīvnieks, kuru 

patstāvīgi sagatavo izstādīšanai un vērtēšanai ringā. Dzīvnieku sagatavošanai tiek 

paredzēti noteikti laiki, un saistībā ar neskaidrajiem jautājumiem jaunajiem 

piensaimniekiem palīdz atbalsta mentori; 

8.3.6. Pasākuma dienā profesionāls tiesnesis vērtē dzīvniekus, pamatojot vērtējumu 

skatītājiem, tiek noteikti klašu un visas skates uzvarētāji. Pasākuma otrajā daļā 

tiesnesis vērtē jauno piensaimnieku dzīvnieku izstādīšanas prasmi, tiek noteikti 

klašu un visas skates uzvarētāji. Pasākums tiek noslēgts ar Uzvarētāju ceremoniju 

un dalībnieku apbalvošanu. 

 

9. Vērtēšana un apbalvošana: 

9.1. Jauno piensaimnieku konkursa dalībnieki tiek vērtēti ar atzīmēm pēc šādiem 

kritērijiem: 

1. pasākumā: 

• attieksme, darbs komandā, personīgais progress - vērtē organizatoru 

komandas izveidota komisija ar mentoru priekšgalā. 

2. pasākumā: 

• attieksme, darbs komandā, personīgais progress - vērtē organizatoru 

komandas izveidota komisija ar mentoru priekšgalā; 

• govju tiesāšana – vērtē piesaistītie speciālisti. 

3. pasākumā: 



 

 

• attieksme, darbs komandā, personīgais progress - vērtē organizatoru 

komandas izveidota komisija ar mentoru priekšgalā; 

• dzīvnieku cirpšana – vērtē mentors; 

• dzīvnieku izstādīšana jeb prezentācija – vērtē skates tiesnesis. (Dalībnieki 

atkarībā no vecuma un skaita tiek sadalīti klasēs, kurās prezentē pašu 

sagatavotos dzīvniekus. Katras klases divi prasmīgākie izstādītāji tiek 

izvirzīti tālāk konkursa finālam. Pēc pirmās kārtas noslēgšanās finālā tiek 

noskaidroti izstādīšanas Čempions, Rezerves čempions un Godpilnā 

atzinība). 

Kopvērtējumu veido visos trīs pasākumos nopelnīto atzīmju summa, un trešā 

pasākuma apbalvošanas laikā tiek apbalvoti kopvērtējuma uzvarētāji pa vecuma 

grupām: 

• 10-12 gadi, 

• 13-15 gadi, 

• 16-19 gadi, 

• 20-25 gadi, 

• 25-30 gadi. 

Katras grupas divi labākie kopvērtējuma pārstāvji tiek apbalvoti, pārējie saņem 

piemiņas dāvanas. 

9.2. Izstādes dzīvnieku un konkursu vērtēšana: 

9.2.1. Visos pasākumos dzīvnieku individuālā tiesāšana notiek pa klasēm. Katrā klasē 

tiesnesis pēc eksterjera pazīmēm sarindo dzīvniekus dilstošā secībā pēc to 

kvalitātes, izskaidrojot savu izvēli. Katras klases divi labākie šķirnes dzīvnieki tiek 

izvirzīti tālāk skates finālu, kuros tiek noskaidroti kategoriju čempionu, rezerves 

čempionu un godpilnās atzinības titulu ieguvēji. Izstādes kulminācija ir Uzvarētāju 

ceremonija, kurā piedalās katras kategorijas čempioni un rezerves čempioni, kuri 

tālāk sacenšas par Izstādes Čempiona, Rezerves čempiona un Godpilnās atzinības 

titulu; 

9.2.2. Konkurss par labāko tesmeni (tikai otrajā pasākumā) – katrā govju klasē tiek 

izvirzīta govs nominācijai “Labākais tesmenis”, kas pēc pirmās kārtas beigām 

satiekas konkursa finālā, kurā tiek noteikta govs ar vislabāko tesmeni izstādē; 

9.3. . Katras skates klašu uzvarētāji tiek apbalvoti ar rozetēm un lentām. 

10. Plānotie publicitātes un informācijas izplatīšanas pasākumi: 



 

 

10.1. Pasākuma norise tiks reklamēta ar reklāmas laukumiem žurnālā “Latvijas 

Lopkopis” un laikrakstā “Liesma”, kā arī LHA mājaslapā un sociālajā tīklā 

Facebook; 

10.2. Pasākuma norises vietā tiks izvietoti reklāmas baneri un tiks veidots foto un video 

materiāls pasākuma rezultātu atspoguļošanai; 

10.3. Pasākuma norise un rezultāti tiks atspoguļoti reģionālajā un nacionālajā presē, 

LHA mājaslapā un sociālajā tīklā Facebook; 

10.4. Pasākumam tiks izveidota atsevišķa sadaļa mājaslapā. 

11. Izdevumus, kas saistīti ar pasākuma organizēšanu, sedz LHA un valsts atbalsts dzīvnieku 

darbspēju un ģenētiskās kvalitātes popularizēšanas pasākumiem. 

12. Organizatoriem ir tiesības izdarīt izmaiņas un papildinājumus pasākuma nolikumā. 

Izmaiņas tiek publicētas mājaslapā www.holsteingovis.lv. Informāciju var saņemt pa 

tālruni vai sūtot e-pastu uz lha@valm.lv. 

13. Dalībnieku pretenzijas tiek pieņemtas rakstveidā pasākuma dienā ne vēlāk kā stundu pēc 

pasākuma slēgšanas un tiek izskatītas nekavējoties. Nolikums stājas spēkā 2023. gada 1. 

martā. 

http://www.holsteingovis.lv/
mailto:lha@valm.lv

